R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3592/2023-PRISON ATA/279/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 28 février 2024
1

décision attaquée et les conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA). Il contient
également l'exposé des motifs ainsi que l'indication des moyens de preuve (art. 65
al. 2 1
re
 phr. LPA).
1.3 Compte tenu du caractère peu formaliste de cette disposition, il convient de ne
pas se montrer trop strict sur la manière dont sont formulées les conclusions du
recourant. Le fait que ces dernières ne ressortent pas expressément de l’acte de
recours n’est pas en soi un motif d’irrecevabilité, pourvu que le tribunal et la
partie adverse puissent comprendre avec certitude les fins du recourant. Une
requête en annulation d’une décision doit par exemple être déclarée recevable
dans la mesure où le recourant a de manière suffisante manifesté son désaccord
- 4/9 -
A/3592/2023
avec la décision ainsi que sa volonté qu’elle ne développe pas d’effets juridiques
(ATA/20/2022 du 11 janvier 2022 consid. 2b et les arrêts cités).
1.4 En l'espèce, le recourant ne mentionne pas dans son recours la décision qu’il
conteste. L’on peut cependant en déduire qu’il s’agit de la décision du 17 octobre
2023, puisqu’il mentionne également des faits survenus le même jour et qui
auraient prolongé malgré lui sa sanction. La Brenaz a d’ailleurs su identifier la
décision litigieuse et se déterminer sur celle-ci. Le recourant n’a pas pris de
conclusions formelles en annulation de la décision querellée. Cela étant, il a
exposé qu'il était en désaccord avec cette décision et souhaitait son annulation.
1.5 Bien que la sanction ait été exécutée, le recourant conserve un intérêt actuel à
l'examen de la légalité de celle-ci, dès lors qu'il pourrait être tenu compte de la
sanction contestée en cas de nouveau problème disciplinaire ou de demande de
libération conditionnelle (ATF 139 I 206 consid. 1.1 ; ATA/679/2023 du 26 juin
2023 consis. 2 ; ATA/498/2022 du 11 mai 2022 consid. 2 ; ATA/50/2022 du
18 janvier 2022 consid. 2).
Le recours sera dès lors déclaré recevable sur ce point.
2. Le recourant dit vouloir porter plainte pour avoir été forcé d’entrer dans une
ambulance.
2.1 La chambre administrative examine d’office sa compétence, qui est
déterminée par la loi et ne peut être créée par accord entre les parties (art. 11 al. 1
et 2 LPA ; ATA/1226/2023 du 14 novembre 2023).
2.2 La chambre administrative est l’autorité supérieure ordinaire de recours en
matière administrative (art. 132 al. 1 LOJ). Le recours est ouvert contre les
décisions des autorités et juridictions administratives au sens des art. 3, 4A, 5, 6
al. 1 let. a et e, et 57 LPA, sauf exceptions prévues par la loi (art. 132 al. 2 LOJ)

qui, tenues par un régime particulier d'obligations, font l'objet d'une surveillance
spéciale. Il s'applique aux divers régimes de rapports de puissance publique, et
notamment aux détenus. Le droit disciplinaire se caractérise d'abord par la nature
des obligations qu'il sanctionne, la justification en réside dans la nature
réglementaire des relations entre l'administration et les intéressés. L'administration
dispose d'un éventail de sanctions dont le choix doit respecter le principe de la
proportionnalité (Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2,
3
e
 éd., 2011, p. 142 à 145 et la jurisprudence citée).
5.2 Les sanctions disciplinaires sont régies par les principes généraux du droit
pénal, de sorte qu’elles ne sauraient être prononcées en l’absence d’une faute. La
notion de faute est admise de manière très large en droit disciplinaire et celle-ci
peut être commise consciemment, par négligence ou par inconscience, la
négligence n’ayant pas à être prévue dans une disposition expresse pour entraîner
la punissabilité de l’auteur (ATA/917/2023 du 29 août 2023 consid. 4.2 ;
ATA/43/2019 du 15 janvier 2019).
5.3 En matière de sanctions disciplinaires, l'autorité dispose d'un large pouvoir
d'appréciation ; le pouvoir d'examen de la chambre administrative se limite à
l'excès ou l'abus du pouvoir d'appréciation (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/52/2023 du
20 janvier 2023 consid. 7b ; ATA/1451/2017 du 31 octobre 2017 consid. 4c).
5.4 En procédure administrative, la constatation des faits est gouvernée par le
principe de la libre appréciation des preuves (ATF 139 II 185 consid. 9.2 ; 130 II
482 consid. 3.2). Le juge forme ainsi librement sa conviction en analysant la force
probante des preuves administrées et ce n’est ni le genre, ni le nombre des preuves
qui est déterminant, mais leur force de persuasion (ATA/1198/2021 du 9
novembre 2021 consid. 3b).
De jurisprudence constante, la chambre de céans accorde généralement une pleine
valeur probante aux constatations figurant dans un rapport de police, établi par des
agents assermentés (ATA/1005/2023 du 15 septembre 2023 consid. 3.2), sauf si